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Abstrakt (česky):

Tato bakalářská práce pojednává o problémovém chování žáků základní školy ve

vyučovací hodině. Hlavním cílem práce je popsat příčiny a podoby problémového chování,

funkce nevhodného chování a nastavování hranic vhodného a nevhodného chování ve

výuce. Práce hledá odpovědi na otázku, proč k problémovému chování dochází, a nabízí

několik přístupů, jak takové chování řešit.

Tématem návrhu výzkumného projektu je vnímání hranice mezi vhodným a

nevhodným chováním ze strany žáka i učitele. Předmětem návrhu výzkumu je zejména

takové problémové chování, které může žák alespoň částečně ovlivnit a které narušuje jeho

učební proces. Výzkum sestává z kvalitativní i kvantitativní části a jeho ústřední otázkou

je, zda hranici mezi vhodným a nevhodným chováním vnímají učitelé a žáci stejně, nebo se

ve svém úsudku liší.

Abstract (in English):

This bachelor's thesis deals with the problematic behaviour of primary school

students in the classroom. The main aim of this bachelor thesis is to describe the causes

and forms of problematic behaviour, the function of inappropriate behaviour and setting

the boundaries of appropriate and inappropriate behaviour in classrooms. The bachelor

thesis seeks answers to the question of why problem behaviour occurs and offers several

approaches to solve such behaviour.

The topic of the research project proposal is the perception of the boundary

between appropriate and inappropriate behaviour by both the student and the teacher. The

subject of the research proposal is mainly such problematic behaviour, which can at least

partially influence the student, and which disrupts his learning process. The research

consists of a qualitative and a quantitative part and its central question is whether the line

between appropriate and inappropriate behaviour is perceived equally by teachers and

students, or they differ in their judgment.
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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o problémovém chování žáka, a to konkrétně na

základní škole během vyučovacích hodin. Problémové chování je součástí školní výuky.

Chování dětí při vyučování může nabývat nejrůznějších podob. Některé projevy dětí jsou

učiteli tolerovány, některé narušují výuku třeba jen lehce, zatímco jiné výrazně komplikují

společnou práci a třeba i hodinu úplně přeruší. Nezřídka je pro učitele chování dětí

odrazující a demotivující. Těžko bychom hledali učitele, který se nikdy s problémovým

chováním nesetkal a nikdy nemusel takové chování ve třídě řešit.

Mnoho projevů, které jsou ovšem učiteli vnímány negativně, vychází z přirozených

potřeb dětí. Dítě je ústřední osobou ve vzdělávacím procesu a jeho chování by nemělo být

a priori vnímáno jako narušení vzdělávacího procesu, ale mělo by být jeho součástí s

pozitivy i negativy, které přináší. A právě vnímání a subjektivní hodnocení chování je

ústředním motivem návrhu výzkumu, jenž je popsán v praktické části této práce. Autorka

práce si pro svůj výzkum volí konkrétní prostor – školní třídu, ve které se nachází učitel a

žák ve vzájemném vztahu. V tomto vztahu dochází k vymezování hranic, nastavování

pravidel, vytváření vztahů a také samozřejmě k výchově a vzdělávání žáka.

Literárně přehledová část je rozdělena do tří kapitol. Téma otevírá první kapitola,

jež se zaměřuje na problémové chování dětí ve škole. Kapitola začíná vymezením pojmu

„problémové chování“ a zasazuje toto chování do kontextu vývoje dítěte. Krátce jsou

zmíněny vrozené poruchy chování a poruchy učení, které mají na chování dítěte ve škole

vliv. V kapitole autorka hledá odpovědi na otázky „co jsou příčiny problémového chování,

jak předcházet problémovému chování a jak ho řešit?“. Kapitolu uzavírá pasáž o metodě

řešení problémového chování pomocí přístupu situačního myšlení.

Druhá kapitola pohlíží na problematiku chování ve škole z pohledu managementu

třídy. V této kapitole jsou zmiňovány teorie, které popisují fungování učitelů a dětí ve

třídách, dále pak také různá doporučení, která se týkají lepšího fungování třídy.

Třetí kapitola otevírá téma vztahu učitele a žáka a jeho významu v problematice

problémového chování a managementu třídy. V této kapitole je zmíněna také problematika

autority učitele. Literárně přehledovou část uzavírá podkapitola o vnímání chování

učitelem.
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Hlavním cílem práce je prozkoumat teoretické pozadí problémového chování dětí

ve škole a v souvislosti s tím představit návrh výzkumu, jehož výsledky by mohly přispět

k vzájemnému pochopení žáků a učitelů ve třídách.

V této bakalářské práci je citováno podle normy APA (2018).
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 Literárně přehledová část

1 Problémové chování

Problémové a rušivé chování žáků v hodinách je pro učitele velmi stresující a výrazně

jim ztěžuje práci. Reagovat na problémové chování a snažit se chování dětí usměrňovat je

pro učitele velmi vysilující a ubírá jim to síly, které by mohli investovat do výuky.

Problémové chování ve třídě se ale nevyhýbá ani těm nelepším učitelům. Co funguje

v jedné třídě, nemusí zabírat na děti z třídy jiné. V této práci je uvedena řada klasifikací a

návrhů postupů, jak s problémovým chováním pracovat, ale zároveň je důležité si

uvědomit, že každá třída má svoje specifika, každý učitel je jedinečnou osobností a hledání

dobrého fungování třídy je obtížný proces, který je do velké míry individuální pro každou

kombinaci třídy a učitele. I tolerance vůči problémovému chování je u učitelů různorodá,

což je téma, kterému se bude věnovat návrh výzkumného projektu v praktické části práce.

Nejprve se ale pojďme zabývat problémovým chováním ve třídách.

Vágnerová (2004) rozděluje problémy dítěte do tří kategorií. Problémy se školním

výkonem, s prospěchem, problémy v chování a problémy v oblasti citového prožívání.

Právě problémové chování je ústředním tématem této bakalářské práce. Co je to

problémové chování? Vágnerová (2004) vymezuje problémové chování dvěma kritérii.

Prvním důležitým kritériem je, jestli se chování výrazně odlišuje od chování, které je

považováno za normu, a zda je či není v rozporu s pravidly školy. Druhým kritériem je

postoj samotného pedagoga, zejména jeho vlastní tolerance.

Fontana (2003) definuje problémové chování jako takové, které „je pro učitele

nepřijatelné“. Tato definice vyzdvihuje zejména subjektivitu vnímání takového chování.

Každý učitel má totiž určitou představu o ideálním chování žáka. Dalším faktorem, který

do posuzování chování vstupuje, je interpretace samotného problémového chování, a to

především toho, zda je dítě schopno svoje chování kontrolovat. Pokud je totiž za viníka

nevhodného chování určena nějaká neosobní příčina, bývá dítě hodnoceno mírněji

(Twardawski, Hilbig, & Thielmann, 2020). Avšak učitelova představa o původu problému

je často mylná – projevy si vykládá jako naschvály, nezájem, anebo může příčina chování

pramenit třeba ze specifik příslušné etnické skupiny a učitel kvůli neznalosti těchto

specifik nedokáže mít dostatek porozumění. Příčin problémového chování může být

skutečně mnoho.
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Mertin ve své knize Problémy s chováním ve škole na rozdíl od ostatních autorů, kteří

se zaměřují na chování nevhodné, definuje vhodné chování. Říká, že „slušné chování je

takové chování, které umožňuje bezpečné, nerušené a současně efektivní směřování žáků ve

třídě k maximálním vzdělávacím výsledkům“ (Mertin & Krejčová, 2013, str. 16). Slušné

chování vychází ze společenských konvencí a zjednodušuje a zpřehledňuje fungování ve

skupině. Problémové chování je takové chování, které dlouhodobě porušuje společenské

normy. Na jeho vývoj má vliv sociální prostředí a rodina (Vágnerová, 2004). Rizikovými

faktory v rodině může být přítomnost asociálních jedinců, psychopatických osobností,

chování rodičů nebo příbuzných, které vede ke změně osobnosti, nevhodné návyky

příbuzných. Také ale hrají určitou roli vrozené dispozice dítěte a jeho temperament.

V některých případech má problémové chování původ ve vrozených poruchách CNS (např.

u epilepsie), které mají vliv na chování, jednání, emoční ladění, schopnost sebeovládání.

Vliv na výskyt problémového chování má také prostředí ve třídě – osobnost učitele, jeho

pedagogické dovednosti, počet žáků ve třídě, pomůcky, metoda výuky a další (Mertin &

Krejčová, 2013).

1.1 Problémové chování a problémový žák

Označení problémové chování je zvoleno zcela záměrně. Označuje problémové

chování ve smyslu určitých projevů žáka, nikoli jako vlastnost dítěte. Slovo „problém“ je

propojeno s chováním, tedy určitou činností. Označení „problémový žák“ naopak


[…]


respondentů v inventáři mohou lišit od hodnocení, které by k situaci poskytli, kdyby byli

jejími očitými svědky. Přesnějšího výsledku bychom možná dosáhli, kdybychom

respondentům místo inventáře nabídli videonahrávku situace, což s sebou ovšem nese zase

další komplikace.

Pozorováním a rozhovory pravděpodobně nepostihneme celou řadu příkladů

problémového chování. Čím více pozorování uskutečníme, tím budou získaná data sice

přesnější, ale nikdy nebude inventář plně odpovídat reálnému stavu věcí ve třídách.

Pro hodnocení behaviorálních položek přímo zaměřených na popis chování lidí, jež

má být posuzováno jako dobré nebo špatné, je typická extremizační tendence. Lidé možná

nejsou zvyklí posuzovat chování jako lepší nebo horší a spekulovat o míře

akceptovatelnosti chování, ale rovnou ho zařazují do jedné ze dvou kategorií. Může tak

docházet ke zkreslení dat, protože lidé nerozlišují hodnoty ve středu škály a volí

extrémnější hodnoty. Vzhledem k použité škále se čtyřmi body a možností volby libovolné

hodnoty na škále by tento efekt mohl mít menší vliv.

Na vyplňování inventáře může mít také vliv denní doba. Učitelská profese má svoje

specifika. Ústřední část práce – výuka žáků – probíhá v dopoledních hodinách. Vlivem

denní doby a s tím spojené únavy může docházet ke změně posuzování – proto by měl být

inventář vyplňován ve stejnou denní dobu a v příjemném prostředí, ideálně bez přímé

časové následnosti se zážitky z vyučování.

Ve výzkumu vycházíme ze seznamů problémového chování dostupného

v literatuře. U těchto seznamů může být problém v jejich neaktuálnosti. Zvláště v oblasti

rozvoje technologií je řada nástrojů, se kterými lze hodinu výrazně narušovat. Jako příklad

bychom mohli uvést aktivity s mobilním telefonem. Také může dítě vlastnit technologii,

kterou sám učitel nezná, protože dosud není mezi lidmi dostatečně rozšířena (například

chytré hodinky), anebo technologii, která je cílená na dětský věk (například herní

elektronika). Příklady takového chování v literatuře chybí, nicméně spoléháme na to, že se
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objeví v odpovědích na otevřenou otázku v dotazníku pro učitele, kterým rozhovor začíná,

a také, že budou tyto příklady chování objeveny při pozorování ve třídách.

Výběr základních škol je zúžen na Hlavní město Prahu. Domnívám se, že je možné

zajistit lepší reprezentativnost takto omezené populace a že výsledky díky tomu bude

možné lépe aplikovat na tuto populaci.
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Závěr bakalářské práce

Z literárně přehledové části je zřejmé, jak složitým jevem problémové chování je.

Je řada způsobů, jak takovému chování předcházet a jak nastavit fungování třídní

komunity, aby bylo vyučování co nejvíce bezproblémové. Rušivému chování se ale nelze

beze zbytku vyhnout. Je přirozenou součástí vyučovacího procesu. Není namístě jeho

potírání, a už vůbec ne mocenským postavením, tresty nebo jinými donucovacími

prostředky. Naopak, problémové chování by mělo být přijímáno a měla by mu být

věnována náležitá pozornost a péče. Lépe řečeno, péče a pozornost by měla být věnována

dětem, které se tak chovají. Díky práci se třídním kolektivem a díky zájmu o jednotlivé

žáky se učiteli podaří vybudovat příjemné prostředí, ve kterém může docházet k efektivní

výuce. Řešené problémového chování vyžaduje mnohé profesní kompetence učitele. V této

práci je také vyzdvihován význam dovednosti učitele reflektovat svoje pocity a postoje

k problémovému chování.

Návrh výzkumu přináší příležitost pro žáky a učitele vyjádřit se k tomu, kde vnímají

hranice dobrého chování ve škole. Výzkum vidím jako zajímavou příležitost prozkoumat,

k jakému problémovému chování ve třídách v současné době dochází a jaké postoje

k problémovému chování učitelé a žáci zaujímají. Závěry výzkumu mohou pomoci rozšířit

poznatky o školní interakci učitele a žáka a přispět k efektivnějšímu působení učitele.

Mohou také pomoci ve vzájemném porozumění mezi učiteli a žáky v oblasti řešení

problémového chování ve vyučovacích hodinách.
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Příloha 1. Dotazník pro učitele

1. S jakým problémovým chováním se ve své praxi setkáváte?

▢ neklid

▢ výkyvy nálad a chování

▢ nevhodné reakce

▢ nevhodné chování

▢ problémy v učení

▢ problémy s navazováním dobrých vztahů

▢ lhaní

▢ záškoláctví

▢ krádeže

▢ agresivní chování

▢ šikanování

▢ povídání

▢ mluvení bez vyzvání

▢ hlučnost – nejen slovní projevy, ale i různé zvuky

▢ nevěnování pozornosti

▢ bezdůvodné opouštění svého místa

▢ rušení spolužáků

▢ pozdní příchody do vyučování

▢ slovní a fyzická agrese

▢ vulgarismy

▢ drzost

▢ odpor vůči autoritě

▢ neposlušnost

▢ vandalismus (poškozování cizích věcí)

▢ povídání si při hodině s kamarády

▢ skákání do řeči

▢ předvádění se

▢ nezdvořilost

▢ neuklízení po sobě

▢ násilné chování vůči spolužákům a násilné chování vůči

učiteli

2. Jaké další problémové chování ve svých třídách pozorujete?

3. Jak podle Vás vypadá žák, který se chová vhodně?

II

Příloha 2. Záznamový arch

Škola, ročník, předmět:

Začátek a konec pozorování:

Počet žáků ve třídě:

Jak chování vypadá? Narušuje

chování

výuku?

Ruší chování

spolužáky?

Opakování

(počet)

Domnělé nebo

pozorované

příčiny chování
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