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Otázky, podněty k obhajobě:

1. Jak autorka vnímá Dreikursovu teorii problémového chování, resp. „mechanismus
upoutávání pozornosti“?

2. Autorka by se mohla vyjádřit k tomu, jak velký vzorek předpokládá, jelikož tato
informace není úplně zjevná.

3. Jaká zjištění autorka ve výzkumu očekává?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x
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Literárně přehledová část místy působí jakou soubor poznatků, kterým chybí provázanost, ale
na druhou stranu bych chtěl ocenit podkapitolu zabývající se kázní. Tento koncept je
z psychologického hlediska problematický, a to se autorce podařilo zachytit.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Práci hodnotím jako čtivou, srozumitelnou, s velmi zajímavým návrhem výzkumu. Její rezervy
vidím spíše v literárně přehledové části, a to v oblasti formálních náležitostí, občasných
chybách v citacích a případně nepodložených tvrzeních. Naopak empirická část odpovídá
nárokům kladeným na tento typ práce. Práci i přes výše uvedené nedostatky považuji za
zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze dne 27.8.2020 podpis